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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Сучасний спорт – це складне, багаторівневе, соціально значуще
явище, що містить ряд серйозних протиріч. З одного боку, раціональні заняття
фізичними вправами і спортом сприяють зміцненню та збереженню здоров’я,
гармонійному фізичному розвитку і функціональному вдосконаленню організму
людини (М. М. Шатанаві, 2014; F. Fu, 2014; S. Anderson, 2016), з іншого, спорт
вищих досягнень, як професійний вид діяльності, певною мірою провокує
виникнення різних порушень у стані здоров’я спортсменів (В. М. Платонов, 2006–
2012; С. І. Вовк, 2012; H. Mayr, 2014; С. С. Люгайло, 2017). Збільшення обсягу та
інтенсивності тренувальних навантажень, поступальне зростання спортивних
результатів і посилення конкуренції мають значний фізичний і психоемоційний
вплив на організм людини, що неминуче призводить до різних травм (І. М. Зазірний,
2013; І. В. Рой, 2012–2016; Р. М. Тіхілов, 2014; М. Л. Головаха, 2016).

Дані сучасних досліджень свідчать, що спортсмени у різних видах спорту
частіше за все пошкоджують нижні кінцівки (В. М. Платонов, 2013; М. М. Валєєв,
2013; В. М. Корягін, 2017). При цьому частота переломів кісток гомілки становить
від 23 до 35,5 % загальної кількості ушкоджень та від 18 до 61,5 % серед всіх
переломів довгих трубчастих кісток кінцівок (В. В. Арьков, 2013; Е. Ю. Дорошенко,
2017; L. Engebretsen, 2017). Найчастіше зустрічаються діафізарні переломи кісток
гомілки, на частку яких припадає від 84,4 до 87,9 % (О. С. Медведєв, 2010;
R. Augustsson, 2016).

Оптимізація методів хірургічного лікування діафізарних переломів довгих
трубчастих кісток гомілки становить медико-соціальну проблему сучасної
травматології (І. М. Зазірний, 2013; S. Bollen, 2014; А. Й. Чеміріс, 2015).
Незадовільні результати лікування, що становлять до 25 % і, як наслідок, висока
інвалідність пацієнтів – до 30 %, зумовили величезне різноманіття способів
стимуляції кісткової регенерації. Методом вибору залишається чрезкістковий
остеосинтез – малотравматична, органозберігальна, керована позавогнищева
фіксація, яка є оптимальною при лікуванні діафізарних переломів кісток гомілки і
дозволяє домогтися кращих результатів (Н. В. Третьякова, 2013; М. М. Ріган, 2015;
S. Anderson, 2016).

Загальні підходи до фізичної реабілітації спортсменів з діафізарними
переломами кісток гомілки схожі з проведенням відновного процесу пацієнтів, які
не пов’язані зі спортом (О. О. Воротніков, А. Є. Апагуні, 2013; С. Г. Гіршин, 2014;
Я. В. Лінько 2015; В. В. Бондаренко, 2016). Однак специфіка спортивної діяльності,
недостатня розробка програм фізичної реабілітації, спрямованих на відновлення
спортивної підготовленості та повноцінного повернення до тренувальної та
змагальної діяльності вимагають розробки якісно інших комплексних програм
фізичної реабілітації (М. І. Гершбург, 2011–2013; О. К. Ніканоров, 2015;
О. К. Марченко, 2011–2015; І. В. Рой, 2012–2016; А. К. Орлецький, 2013;
Т. В. Заморський, 2017).

Наявні програми фізичної реабілітації досить повно розроблені лише для
окремих етапів і періодів відновного процесу (М. М. Валєєв, 2013; J. Richmond,
2013; T. Krosshaug, 2014). Найбільш повно розроблені питання відновлення
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спортсменів з діафізарними переломами кісток гомілки на стаціонарному етапі
реабілітації (J. Dvorak, 2009; J. Evans, M. Gardner, M. Brennan, 2013; C. Li, 2017).
Менш повно розроблені складові постклінічних етапів, що особливо важливо для
повернення травмованих спортсменів до повноцінної тренувальної та змагальної
діяльності (В. С. Ветріле, 2012; О. Є. Лоскутов, 2014; Г. П. Котельников, 2015).

Дані положення становлять значний науковий і практичний інтерес,
актуалізують пошук нових рішень відновного процесу і вимагають розробки
ефективної комплексної програми фізичної реабілітації спортсменів із діафізарними
переломами кісток гомілки після інтрамедулярного остеосинтезу.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційну роботу
виконано згідно з планом НДР кафедри фізичної реабілітації НУФВСУ і «Зведеним
планом НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2011–2015 рр.» Міністерства
України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою 4.4. «Удосконалення
організаційних і методичних основ програмування процесу фізичної реабілітації при
дисфункціональних порушеннях у різних системах організму людини», номер
державної реєстрації 0111U001737, згідно з «Планом НДР Національного
університету фізичного виховання і спорту України на 2016–2020 рр.» за темою 4.2.
«Організаційні та теоретико-методичні основи фізичної реабілітації осіб різних
нозологічних, професійних та вікових груп», номер державної реєстрації
0116U001609. Роль автора, як співвиконавця даних тем, полягала в обґрунтуванні та
розробці комплексної програми фізичної реабілітації спортсменів із діафізарними
переломами кісток гомілки після інтрамедулярного остеосинтезу.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та розробити комплексну
програму фізичної реабілітації спортсменів із діафізарними переломами кісток
гомілки після інтрамедулярного остеосинтезу.

Завдання дослідження:
1. На підставі аналізу спеціальної науково-методичної літератури

систематизувати та узагальнити сучасні знання і результати практичного досвіду з
питання фізичної реабілітації спортсменів із діафізарними переломами кісток
гомілки після інтрамедулярного остеосинтезу.

2. Вивчити особливості рухової функції нижніх кінцівок у спортсменів із
діафізарними переломами кісток гомілки.

3. Науково обґрунтувати і розробити комплексну програму фізичної
реабілітації спортсменів із діафізарними переломами кісток гомілки.

4. Вивчити ефективність реалізації комплексної програми фізичної реабілітації
спортсменів із діафізарними переломами кісток гомілки на різних етапах відновного
процесу.

Об’єкт дослідження – процес фізичної реабілітації спортсменів із
діафізарними переломами кісток гомілки.

Предмет дослідження – структура та зміст комплексної програми фізичної
реабілітації спортсменів із діафізарними переломами кісток гомілки.

Методи дослідження. Аналіз науково-методичної літератури проводився з
метою теоретичного обґрунтування об’єкта дослідження, а також узагальнення
наукових підходів до фізичної реабілітації після інтрамедулярного остеосинтезу у
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спортсменів із діафізарними переломами кісток гомілки. Проведений теоретичний
аналіз, узагальнення сучасного практичного досвіду дозволили визначити
актуальність дослідження, уточнити і конкретизувати мету, завдання і
спрямованість педагогічного експерименту, розробити зміст комплексної програми
відновлення.

Одним з основних методів дослідження був педагогічний експеримент,
структура якого передбачала використання констатувальних і формувальних
процедур у певній послідовності. Констатувальний експеримент був запроваджений
з метою отримання вихідних даних, що стали підґрунтям розробки програми
фізичної реабілітації спортсменів із діафізарними переломами кісток гомілки після
інтрамедулярного остеосинтезу. Проводили оцінку рухової функції травмованої
нижньої кінцівки та спеціальної фізичної працездатності.

Також використовували наступні методи дослідження:
• соціологічні: анкетування («Чотирискладова візуально-аналогова шкала

болю» – визначення рівня больового синдрому, бесіда, експертний аналіз –
рейтингове визначення факторів ефективності процесу відновлення спортсменів;

• педагогічне тестування (рухові тести: стрибкові тести в довжину на здоровій
і травмованій нижніх кінцівках – оцінка швидкісно-силових якостей і симетрії
рухової функції нижніх кінцівок);

• медико-біологічні методи: рентгенографія, контент-аналіз медичних карт,
оцінка сенсомоторних реакцій (швидкість простої зорово-моторної реакції,
швидкість складної зорово-моторної реакції) – оцінка зорового і просторово-
часового орієнтування, антропометрія – оцінка охватних розмірів стегна і гомілки
нижніх кінцівок;

• біомеханічні методи: гоніометрія – оцінка рухливості в колінному суглобі
травмованої нижньої кінцівки за допомогою гоніометра В.О. Гамбурцева,
міотонометрія – оцінка пружно-в’язких властивостей чотириголового м’яза стегна
за допомогою міотонометра Сірмаї (тонус у спокої; тонус у стані ізотонічного

[…]

показниками обхвату стегна склала 3,2 %, гомілки – 1,4 % (р <0,05).

• Критерієм допуску до тренувальних занять є виконання стрибкових тестів на
здоровій та травмованій нижній кінцівках з показником індексу симетричності (LSI)
більше 90 %. Результати дослідження після проведеного курсу фізичної реабілітації
продемонстрували, що в основній групі спортсменів досягли норми 87,5 %, в
контрольній – 64,28 %.

7. Узагальнення отриманих даних свідчить про ефективну реалізацію
розробленої нами комплексної програми фізичної реабілітації спортсменів із
діафізарними переломами кісток гомілки, на що вказує поліпшення показників
рухової функції травмованої нижньої кінцівки, а також загальної та спеціальної
фізичної працездатності у процесі відновлювальних заходів. Оцінка ефективності
фізичної реабілітації показала, що в основній групі досягли норми 87,5 %
спортсменів, в контрольній – 64,28 %.

Перспективи подальших досліджень полягають у розробці технології фізичної
реабілітації при діафізарних переломах кісток гомілки у спортсменів ігрових видів
спорту.
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АНОТАЦІЇ
Джафар Тайсір Мохаммад Аль-Куран. Фізична реабілітація після

інтрамедулярного остеосинтезу у спортсменів з діафізарними переломами
кісток гомілки. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного
виховання та спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація. –
Національний університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2018.

Запропоновано та науково обґрунтовано комплексну програму фізичної
реабілітації спортсменів із діафізарними переломами кісток гомілки після
інтрамедулярного остеосинтезу, спрямовану на відновлення рухової функції,
загальної та спеціальної фізичної працездатності. Комплексна програма фізичної
реабілітації включила сім функціональних періодів відновлення. Кожен з них містив
відповідний руховий режим, мету, завдання та критерії переходу до наступного
рівня навантажень. Під впливом розробленої комплексної програми фізичної
реабілітації покращилися показники загальної та спеціальної фізичної
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працездатності, зменшилися прояви больового синдрому, збільшилася амплітуда
рухів у колінному суглобі та покращився стан м’язів, що дозволило адаптувати
травмованих спортсменів до тренувальної діяльності.

Ключові слова: фізична реабілітація, спортсмен, нижні кінцівки, спеціальна
фізична працездатність, діафізарні переломи, інтрамедулярний остеосинтез.
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The dissertation is devoted to substantiation, development and research of the
effectiveness of the program of physical rehabilitation after intramedullary osteosynthesis
for athletes with diaphyseal fractures of the shin bones.

The analysis of scientific and methodological literature, the generalization of the
experience of leading domestic and foreign specialists regarding the problem of using
restorative remedies after intramedullary osteosynthesis for athletes with diaphyseal
fractures of the shin bones indicate that the existing programs of physical rehabilitation
involve taking into account various factors: the type of fracture; degree of disturbance of
motor function of injured lower limb; the type of surgical treatment which includes a
variety of methods involving the use of therapeutic exercises, physiotherapy and massage,
the technological regimes which allow simultaneously affect the secondary general and
local symptoms of the traumatic illness. However, they do not take into account the level
of physical fitness, the timing of appointment and the duration of using a remedy,
individual reactions to certain methods of treatment and its overall effect, as well as other
factors that determine the effectiveness of physical rehabilitation.

The proposed comprehensive program of physical rehabilitation is distinguished from
standard programs by the integrated approach to solving the problem of recovery. The
main task of this program is not only to normalize the motor functions of the injured limb,
but also to maintain adaptive processes for specific physical activities, proper level of
fitness, special physical ability and continuation of a sports career.

On the basis of studying of features of the functional state of the lower limbs of
patients we developed a comprehensive program of physical rehabilitation after
intramedullary osteosynthesis for athletes with diaphyseal fractures of the shin bones. This
allowed us to determine the range of recovery problems, goals and tasks, including
modern principles of didactics, sports training and physical rehabilitation in the case of
locomotor system damage, define approaches for the therapeutic strategy of treatment
taking into account the special phases and periods of recovery of athletes.

The physical rehabilitation complex program was developed in 4 stages, that allowed
distribution of the used means and methods taking into account the anatomical and
morphological peculiarities of bone resuscitation processes, the local status of the bones of
the shin, the rate of recovery of the injured motor function of the lower extremity, as well
as general and sports performance athletes. It should be noted, that the specified
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differentiation does not have a strict restrictive nature of the restorative effect at the
marked stages, but only presupposes the continuity of the measures of physical
rehabilitation.

Proceeding from the clinical course of reparative processes and the need for a phased
solutions to the tasks of recovery, a physical rehabilitation complex program of athletes
with the shin bone diaphyseal fractures after intramedullary osteosynthesis included 7
functional recovery periods: preoperative period; early postoperative period (clinical
stage); early postoperative period (post-clinical stage); late postoperative period;
functional recovery period; high loads period; period of the athlete return to the training.
Each period contained the corresponding motorized mode, purpose, tasks and criteria for
the transition to the next level of the training load.

The comprehensive program of physical rehabilitation is based on measures aimed at
the restoration of impaired motor function and general physical capacity: physical
exercises that contribute to the restoration of muscle strength of the injured lower limb,
means for eliminating a posttraumatic contracture in adjacent joints and increasing its
mobility.

The conducted researches on studying the effectiveness of the developed program of
physical rehabilitation confirm its advantages in comparison with the traditional program
of medical institutions. The data obtained during the experiment indicates that the use of
the developed physical rehabilitation program has allowed to achieve better results for
patients of the main group (according to clinical and instrumental studies) in comparison
with patients in the control group.

Key words: physical rehabilitation, athlete, lower limbs, special physical capacity,
diaphyseal fractures, intramedullary osteosynthesis.
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