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ВІДГУК
офіційного опонента

про роботу
Джафара Тайсіра Мохаммада Аль-Курана

«Фізична реабілітація після інтрамедулярного остеосинтезу
у спортсменів з діафізарними переломами кісток гомілки»,

представлену до захисту у спеціалізовану вчену раду Д 26.829.02
Національного університету фізичного виховання і спорту України

зі спеціальності 24.00.03 – фізична реабілітація

Актуальність. Високий рівень навантажень у сучасному спорті чинником
підвищеного ризику травматизму спортсменів. Спортсмени у різних видах
спорту, частіше за все, пошкоджують нижні кінцівки. При цьому в основному
зустрічаються діафізарні переломи кісток гомілки. Тривалий процес
реабілітації, який супроводжує такі травми, перешкоджаючи повноцінному
тренувальному процесу, знижує його ефективність.

Дисертація присвячена одному з важливих питань – повернення
травмованих спортсменів до повноцінної тренувальної та змагальної діяльності.
Беручи до уваги вищезазначене, дослідження автора, спрямоване на розробку
комплексної програми фізичної реабілітації задля відновлення спортивної
підготовленості та повноцінного повернення до тренувальної та змагальної
діяльності, без сумніву, є актуальним. Від того, на нашу думку, дуже
своєчасним і важливим є дане дисертаційне дослідження, у якому здобувач, на
підставі аналізу науково-методичної літератури окреслює необхідність пошуку
нових рішень відновного процесу спортсменів із діафізарними переломами
кісток гомілки після інтрамедулярного остеосинтезу.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційну роботу
виконано згідно з планом НДР кафедри фізичної реабілітації НУФВСУ і
«Зведеним планом НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2011–2015 рр.»
Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою 4.4.
«Удосконалення організаційних і методичних основ програмування процесу
фізичної реабілітації при дисфункціональних порушеннях у різних системах
організму людини», номер державної реєстрації 0111U001737.

Найбільш істотні наукові результати досліджень. Найбільш істотними
науковими результатами дослідження є те, що уперше обґрунтована і
розроблена комплексна програма фізичної реабілітації, спрямована на
відновлення рухової функції нижніх кінцівок у спортсменів із діафізарними
переломами кісток гомілки, відмінними особливостями якої стало застосування
апаратної пасивної механотерапії, гідрокінезотерапії і функціонального
тренування за спеціалізованими етапами і періодами; уперше розроблені
структура і зміст комплексної програми фізичної реабілітації спортсменів із
діафізарними переломами кісток гомілки на стаціонарному та амбулаторному
етапах, застосований комплексний підхід до використання засобів відновлення
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з урахуванням особливостей методу фіксації кісткових уламків, перебігу
репаративного остеогенезу, ступеня прояву клінічних і рухових порушень;
уперше визначені особливості рухової функції нижніх кінцівок у спортсменів із
діафізарними переломами кісток гомілки.

Важливим для сучасної теорії і практики фізичної реабілітації є те, що у
представленому дослідженні дістали подальшого розвитку наукові дані про
структуру та зміст цього процесу на різних етапах, параметри дозування засобів
і методів відновлення, а також доповнення даних досліджень функціональних
особливостей опорно-рухового апарату (амплітуда рухів та функціональний
стан м’язів) спортсменів із діафізарними переломами кісток гомілки.

Ступінь обґрунтованості результатів дослідження. Вивчення дисертації,
автореферату та публікацій Джафара Тайсіра Мохаммада Аль-Курана дає
підстави для висновку, що наукові положення, пропозиції, висновки і
рекомендації є обґрунтованими та достовірними.

Високий рівень достовірності і обгрунтованість наукових положень,
висновків і результатів дисертації забезпечує достатня джерельна база
дослідження, де опрацьовано 270 джерел. Огляд літератури є достатнім за
обсягом. В ньому, належним чином, висвітлена вибрана тема, опрацьовано
досягнуті напрацювання у напрямі досліджень. Глибина аналізу різноманітних
джерел забезпечують достовірність отриманих особисто автором результатів
дисертації та вірогідність її наукових висновків і рекомендацій.

Доволі ґрунтовними є відомості про методи, які були використані
здобувачем для вирішення поставлених задач; про організацію дослідження та
характеристику контингенту обстежуваних. Вивчення особливостей рухової
функції нижніх кінцівок у спортсменів із діафізарними переломами кісток
гомілки та ефективність реалізації комплексної програми фізичної реабілітації
спортсменів із діафізарними переломами кісток гомілки на різних етапах
відновного процесу вимагало застосування широкого спектру загальнонаукових
та спеціальних методів наукового дослідження, які концептуально дали змогу
реалізувати зазначене.

Ступінь обґрунтованості висновків і наукових положень сформульованих у
дисертації як із погляду сучасних науково-теоретичних досліджень, так і з
позицій практичної реалізації, є достатнім та забезпечується тривалістю і
кількістю експериментальних досліджень, репрезентативністю вибірки,
застосуванням адекватних методів математичної статистики.

Практичне значення роботи полягає в розробці та апробації комплексної
програми фізичної реабілітації спортсменів із діафізарними переломами кісток
гомілки, сутність якої полягає в обґрунтованій спрямованості дій з визначення
адекватних форм, засобів і методів фізичної реабілітації залежно від етапу і
функціонального періоду відновлення, необхідності відновлення загальної та
спеціальної фізичної працездатності, рухових умінь і навичок .

Повнота викладу результатів дослідження у друкованих працях.
Автор має достатню кількість публікацій, що відповідає вимогам щодо
здобуття наукового ступеня кандидата наук. У цих публікаціях викладено

3

основні результати дисертаційної роботи. Загальна кількість друкованих праць –
6, з яких 2 увійшли до міжнародної наукометричної бази.

Ознайомлення зі змістом дисертації, публікаціями та авторефератом дає
підстави висновку, що мету дослідження виконано. Автореферат дисертації
відображає зміст основних положень дисертації. Дисертація та автореферат
написані методично грамотно, науковою українською літературною мовою,
орфографічно та стилістично витримані, характерні єдністю мети, завдань, змісту
та висновків і свідчить про особистий внесок здобувача в науку, оформлені згідно
вимог встановлених ДАК України.

В цілому дисертація свідчить про високий рівень підготовки дисертанта,
досконале володіння методикою дослідження, авторський підхід до обраної
проблеми, що дозволило обґрунтувати стан наукової розробки теми і розв’язати
основні дослідницькі завдання. На підставі детального ознайомлення зі змістом
дисертації та автореферату Джафара Тайсіра Мохаммада Аль-Курана можна
стверджувати, що структура роботи логічна і дозволяє у значній мірі досягти
поставленої мети. В авторефераті висвітлені всі основні положення дисертації,
він відповідає її змісту.

Зауваження і недоліки роботи. Поряд з позитивною стороною
дисертаційної роботи є недоліки та дискусійні питання:

1. Назва параграфу 2.1 «Пошкодження опорно-рухового апарату в
сучасному спорті, причини та класифікація діафізарних переломів кісток
гомілки» не відповідає викладеній у ньому інформації щодо загального стану
проблеми травматизму у спортсменів.

2. Параграфи 2.1.4.-2.1.5. роботи достатньо інформативні, однак, містять
занадто деталізований та значний за обсягом виклад матеріалу з медико-
біологічних та біомеханічних методів дослідження (с. 67-73). На нашу думку,
автор занадто детально описує деякі методи дослідження. Варто було б
скоротити опис та дати відповідне посилання на літературне джерело.

3. На ст. 117 у тексті «На нашу думку, протипоказаннями до фізичних
вправ у воді є:» викладено інформацію, без належного обґрунтування, яке
вимагається у разі такого ствердження.

4. У тексті дисертації зустрічаються вислови «традиційна програма»,
«стандартна програма», однак ми не знайшли обґрунтування відмінностей цих
згаданих програм від розробленої комплексної програми, яку пропонує автор.

5. 6-ий висновок дисертації, на нашу думку є занадто великим, дещо
перевантаженими емпіричними викладками та певним додатковим
роз’ясненнями, при наймі їх можна було б скоротити.

6. У списку літератури зустрічається некоректні бібліографічні описи
посилань на літературні джерела (ст. 188-215). В тексті спостерігається
відсутність уніфікації щодо посилання на літературні джерела, які
використовує автор: ст. 32, 42, 54. В окремих випадках (ст. 28) після слів «За
даними ряду авторів» не вказано котрих.

Наведені зауваження і дискусійні питання не позначаються на одержаних
результатах дисертаційного дослідження, а отже дозволяють говорити про їхню
об’єктивність і наукову цінність. Таким чином, узагальнюючи сказане, на
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підставі викладеного вважаю, що дисертація Джафара Тайсіра Мохаммада Аль-
Курана «Фізична реабілітація після інтрамедулярного остеосинтезу у
спортсменів з діафізарними переломами кісток гомілки», є завершеною працею,
в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що у сукупності
розв'язують важливу науково-прикладну проблему та вирішують поставлені
наукову мету та завдання. Зважаючи на актуальність теми дослідження, його
наукову новизну та практичне значення, використання адекватних методів
дослідження, обґрунтованість висновків, дисертаційна робота відповідає п. 11
«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою
Кабінету Міністрів України 24 липня 2013 р. за № 567, а здобувач заслуговує
присудження наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання та
спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація.